opgedreven tot een ongekend niveau (7% van het bbp), recessies, oorlogen of
pandemieën buiten beschouwing gelaten.

Raphaël
GALLARDO

2

IMPACT VAN DE VERSCHILLENDE SCENARIO’S
Impact van de verkiezingsuitslag op jaarbasis in 2025-2026 ten opzichte van de huidige trend. Gebaseerd op berekeningen
van Carmignac per 21/10/2024.

Dit is de paradox van deze verkiezingen. De voorbije acht jaar waren de prestaties van
de Amerikaanse economie uitstekend, en die van de aandelenmarkt zelfs uitmuntend.
Toch zijn de kiezers gefrustreerd over de toestand van de economie en dat heeft het
verkiezingsprogramma van de twee belangrijkste kandidaten bepaald.

De volgende regering zal een economie erven die kwetsbaarder is dan haar recente staat
van dienst doet vermoeden. Beide kandidaten verdedigen populistische maatregelen die
een buitenproportionele impact kunnen hebben op de financiële markten.

Ongeacht de uitslag kunnen deze verkiezingen de motor gaan veranderen van een
economie waar de wereld al tientallen jaren jaloers op is. Dat is de echte olifant in de
kamer.

Subjectieve
waarschijnlijkheid

BBP

CPI

Begroting

Impact op de
winst per aandeel

Impact op
Amerikaanse

dollar

Fed-beleid in 2025

Obligatierentes

 46% 54%

SCENARIO 4 SCENARIO 2

Geen sweep Blue sweep

29% 17%

+0,3% +1,0%

+0,1% +0,3%

-0,4% à -0,7% -0,7%

Licht positief -6%
(belastingverhogingen)

Omlaag Omlaag

Verlagingen tot 3%

Plateau op 4%,
daarna verhogingen
tot aandelenmarkt

breekt

Vlak Eerst omhoog

SCENARIO 1 SCENARIO 3

Red sweep Geen sweep

38% 16%

+0,1% -1,0%

+1,1% +1,0%

-3,2% -2,1%

+5,0%

Gedifferentieerd naar
gevoeligheid voor
importtarieven en

deregulering

Sterk stijgend, dan
neerwaarts staartrisico

op Fed-interventie
Omhoog

Plateau op 4%
en dan terug naar 5%
eind ‘25 totdat Trump

ingrijpt

Plateau op 4%

Sterk omhoog Omhoog

3

VIER SCENARIO’S
Gezien de grote waarschijnlijkheid dat de Senaat een Republikeinse meerderheid krijgt en het feit dat de winnaar van het
Witte Huis waarschijnlijk ook het Huis van Afgevaardigden zal binnenhalen, hebben we de uitkomst van de verkiezingen
teruggebracht tot vier scenario’s.

ECONOMISCHE GEVOLGEN

Het verkiezingsprogramma van Donald Trump staat voor protectionisme, enorme